11/08/2017 Chave de Autenticidade: 9995.98C6.5A25.D07A

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ATA
ATA n° 13/2017. Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e dezessete, às nove
horas e quarenta minutos, no miniauditório da Escola de Engenharia, reuniu-se
extraordinariamente o Conselho da Unidade sob a presidência do Professor Cezar
Augusto Burkert Bastos, com a presença dos Conselheiros: Ademir Cavalheiro
Caetano, Alessandro Morello, Ana Maria Volkmer Azambuja, Antonio Domingues Brasil,
Carla Silva da Silva, Claudio Rodrigues Olinto, Daniel Souza, Ernesto Casares Pinto,
Fernando Ramos Torres, José Antônio Scotti Fontoura, José Francisco Almeida Souza,
Liércio André Isoldi, Luciano Lopes da Silva, Luciano Volcanoglo Biehl, Maurício de
Oliveira Silva, Oberdan Carrasco Nogueira e Samantha Dutra Dal Pozzo; ausentes os
Conselheiros: Carmen Elisa Sirena, Ernesto Luiz Gomes Alquati e Felipe Tempel
Stumpf; justificadas as ausências dos Conselheiros: Antonio Domingues Brasil, Carina
Santos Ness, Christopher Garcia, Diego de Freitas Fagundes, Fabiano Jorge Macedo,
Humberto Camargo Piccoli, Jeferson Avila Souza, Joaquim Vaz, Milton Luiz Paiva de
Lima, Pedro Miguel Macagnan Warnava, Régis Pinheiro Maria e Rodrigo Rocha
Davesac; presente como convidados o professor Christian Garcia Serpa. O Prof. Cezar
deu início à reunião com o Primeiro assunto: Homologação dos atos e resultados
do processo seletivo para contratação de professor substituto para as disciplinas
de: Hidrologia, Saneamento Básico I e Saneamento Básico II Proc. nº
23116.002442/2017-45 – A banca examinadora, constituída pelos professores Carla
Silva da Silva, José Francisco Almeida de Souza e José Antônio Scotti Fontoura,
conduziu o certame conforme as disposições contidas na Deliberação Nº 081/2014 –
COEPEA. Foram acrescidos ao processo os documentos:  Cronograma de atividades,
Pontos para a prova didática, Homologação das Inscrições; Pontos Sorteados para
cada um dos três grupos de candidatos; Atas de presença – prova didática; Planilhas de
avaliação dos candidatos; Resultado da Prova Didática; Resultado da Prova de Títulos;
Resultado Final; Ata circunstanciada dos atos e resultados. O Prof. Cezar fez a leitura
da ata circunstanciada dos atos e resultados, salientando que os candidatos Alice
Alonzo Steinmetz, com média final 6,60 (seis vírgula sessenta), Rute Ferla, com média
final 6,34 (seis vírgula trinta e quatro), e Jonathan Aires Iacks, com média final 6,34
(seis vírgula trinta e quatro), foram considerados aprovados na seleção. O Conselho da
Unidade aprovou por unanimidade os atos e resultados apurados e indicou a
contratação da candidata Alice Alonzo Steinmetz, primeira colocada na seleção.
Segundo assunto: Julgamento e validação das inscrições dos candidatos e
aprovação do cronograma das atividades do Concurso Público na área de
Expressão Gráfica; 20 horas – Proc. nº 23116.003052/2017-92– O Prof. Cezar fez a
leitura do documento de homologação de inscrições elaborado pela banca
examinadora, com base na listagem encaminhada pela PROGEP. Também fez a leitura
do cronograma do concurso, salientando que o mesmo segue as normas estabelecidas
pela deliberação 077/2015 do COEPEA. Fez, ainda, a leitura dos pontos para as provas
escrita e didática.  O Conselho da Unidade julgou e validou por unanimidade o
cronograma do concurso e a inscrição dos candidatos: Elize Castanheira de Souza,
Juliana do Amaral Martins Grimmler, Leonardo Contreira, Renata Barbosa Ferrari
Curval, Rita de Cássia Gnutzmann Veiga, Thiago Gautério de Sá, Tiago Delbrücke e
Vanessa Dummer Marques. Terceiro assunto: Julgamento e validação das
inscrições dos candidatos e aprovação do cronograma das atividades do
Concurso Público na área de Expressão Gráfica; 40 horas – Proc. nº
23116.003919/2017-18 – O Prof. Cezar fez a leitura do documento de homologação de
inscrições elaborado pela banca examinadora, com base na listagem encaminhada pela
PROGEP. Também fez a leitura do cronograma do concurso, salientando que o mesmo
segue as normas estabelecidas pela deliberação 077/2015 do COEPEA. Fez, ainda, a
leitura dos pontos para as provas escrita e didática.  O Conselho da Unidade julgou e
validou por unanimidade o cronograma do concurso e a inscrição dos candidatos:

11/08/2017 Chave de Autenticidade: 9995.98C6.5A25.D07A

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 2/2

Debora Copstein Cuchiara, Juliana do Amaral Martins Grimmler, Renata Barbosa Ferrari
Curval, Rita de Cássia Gnutzmann Veiga, Tiago Delbrückee e Vanessa Dummer
Marques. Nada mais a tratar, o Prof. Cezar Bastos encerrou a reunião às dez horas e
dez minutos da qual foi lavrada a presente ata, colocando em apreciação o texto da
presente ata que foi aprovado por unanimidade, lavrado e assinado pelo Prof. Cezar
Augusto Burkert Bastos, que  presidiu a reunião, e por mim, Taise Barcellos Rodrigues,
que a secretariei.

TAISE BARCELLOS RODRIGUES                   CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS
     Assistente em Administração                                                   Diretor